

Số 85 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 31 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền;

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BCĐ389 ngày 08/8/2018 của Ban chỉ đạo 389 Quốc gia về triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền;

Thực hiện Công văn số 2060/UBND-CN ngày 26/6/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền. Sở Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện theo những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; nhằm đảm bảo ổn định thị trường, chất lượng hàng hóa, giá cả ổn định, phát hiện bất giữ, ngăn chặn hiệu quả; điều tra, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm có thể ảnh hưởng tới sức khỏe con người.

2. Yêu cầu:

Thủ trưởng các đơn vị cụ thể hóa nội dung kế hoạch này thành nội dung, nhiệm vụ của đơn vị mình để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

Tăng cường phối hợp với các cơ quan có liên quan trong hoạt động thanh tra, kiểm tra xử lý kịp thời đối với các hành vi vi phạm về buôn lậu và gian lận thương mại đối với các mặt hàng là dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

Đề công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền có hiệu

quả, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trong ngành, Trưởng phòng Y tế các huyện, thành phố, Trưởng các Phòng thuộc Sở tập chung và thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục công tác chỉ đạo, quán triệt tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 11/KH-BCD389 ngày 08/8/2018 của Ban chỉ đạo 389 Quốc gia và ý kiến chỉ đạo của Phó chủ tịch UBND tỉnh Dương Văn Thái tại Công văn số 2060/UBND-CN ngày 26/6/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền trên địa bàn tỉnh.

2. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan và các huyện, thành phố tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại về sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền trên địa bàn tỉnh.

3. Phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn người dân và các cơ sở hành nghề y, dược, các cơ sở sản xuất kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền trên địa bàn tỉnh. Cung cấp các thông tin trên cổng thông tin điện tử của ngành các cơ sở được cấp phép và phạm vi hoạt động để các huyện, thành phố thuận lợi trong công tác quản lý và để người dân lựa chọn các cơ sở cung ứng dịch vụ có đủ điều kiện.

4. Tiến hành sơ kết, tổng kết định kỳ, đánh giá kết quả thực hiện Chi thị của Thủ tướng Chính phủ và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (*Qua thanh tra Sở*) theo địa chỉ: email: khoatv_syt@bacgiang.gov.vn để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo 389 tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 389 quốc gia theo quy định.

- Nội dung, thời gian, hình thức báo cáo theo quy định tại Công văn số 113/SYT-TTr ngày 18/01/2018 của Giám đốc Sở Y tế về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác chống buôn lậu và gian lận thương mại, hàng giả trong lĩnh vực y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chức năng của Sở: Tùy theo chức năng nhiệm vụ được giao tham mưu cho Lãnh đạo Sở hướng dẫn các đơn vị trong ngành, các cơ sở sản xuất kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền trên địa bàn tỉnh thực hiện đúng các quy định của pháp luật; kiến nghị xử lý, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại trong lĩnh vực y tế quản lý.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương

mại và sản xuất, chế biến, kinh doanh buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng mà trọng tâm là các loại hàng hoá thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

- Đăng tải các tin bài về cách nhận biết hàng giả, hàng thật, các thủ đoạn của các đối tượng vi phạm. Cảnh báo hướng dẫn người dân cách nhận biết về hàng nhái, hàng giả, hàng kém chất lượng và các hình thức vi phạm pháp luật trên thị trường. Tình hình và kết quả đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại của các đơn vị trong ngành, công khai đến các vụ việc điển hình đã quyết định xử lý.

3. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh: Tiếp tục tiến hành thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt hoặc thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

4. Trung tâm kiểm nghiệm: Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo chất lượng; kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về chất lượng thuốc, thực phẩm, mỹ phẩm (nếu có).

5. Trung tâm y tế huyện, thành phố: Chỉ đạo Trạm trưởng Trạm Y tế xã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền trên địa bàn xã, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm về buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại đối với các mặt hàng là dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu

6. Phòng y tế huyện, thành phố:

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông trên hệ thống truyền thanh cơ sở và truyền thông trực tiếp tại cộng đồng.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc sản xuất kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền trên địa bàn; đặc biệt trú trọng tới các khu đông dân cư, các xã vùng xa khu vực trung tâm, kiến nghị xử lý và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về sản xuất kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả là dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền của Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, TTr.

Bản điện tử:

- Ban chỉ đạo 389 tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở Y tế;
- Trưởng phòng y tế huyện, thành phố;
- Các đơn vị trong ngành;
- Các phòng, ban trực thuộc Sở Y tế.

